[image: image1.png]

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.05.2019 № 483
	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 01.07.2013 № 604 «О создании экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы проектов освоения лесов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 84, 89 Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ, приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской от 26.09.2016 № 496 «Об утверждении порядка государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения лесов», в связи с кадровыми изменениями
Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 01.07.2013 № 604 «О создании экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы проектов освоения лесов» следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 «Состав экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы проекта освоения лесов» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1.
2. Приложение № 2 «Положение об экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы проекта освоения лесов» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2.
4. Отделу информационных технологий и связи с общественностью (Н.В. Барханоева) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в сети Интернет.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя Комитета по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области Е.Н. Котухова.
Глава муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области

     А.Н. Шубин
Приложение № 1

к постановлению Администрации

                                                                                                                 муниципального образования

                                                                                                                                  «город Десногорск»

                                                                                                                                 Смоленской области

                                                                                                                 от 07.05.2019 № 483
СОСТАВ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТА ОСВОЕНИЯ ЛЕСОВ

	Котухов Евгений
Николаевич

Сычева Юлия

Аксентьевна

Кудлаева Галина

Федоровна

	- председатель Комитета по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, председатель комиссии
- начальник отдела строительства и ремонтов Комитета по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области,  заместитель председателя комиссии

- специалист 1 категории архитектурного отдела Комитета по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Заверич Антон Владимирович

	- ведущий специалист, юрист юридического отдела Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	Казаков Олег Александрович
Пресняков Олег Михайлович
	- заместитель руководителя муниципального бюджетного учреждения «Десногорское городское лесничество» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
- руководитель муниципального бюджетного учреждения «Десногорское городское лесничество» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	Романова Ольга Владимировна
	- председатель Комитета имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	Семкин Виталий Семенович
	- заместитель директора муниципального бюджетного учреждения «Служба благоустройства» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	Шупта Евгений
Александрович
	- депутат Десногорского городского Совета (по согласованию)

Приложение № 2
к постановлению Администрации

муниципального образования

«город Десногорск»

Смоленской области

от 07.05.2019 № 483
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТА ОСВОЕНИЯ ЛЕСОВ

1. Общие положения
Настоящее положение определяет основные задачи, организацию и порядок работы экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы проекта освоения лесов, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – комиссия).

Комиссия создается при Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области для проведения экспертизы в соответствии со статьей 89 Лесного кодекса Российской Федерации.

По решению Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Администрация) в состав комиссии, по согласованию могут быть включены представители общественных объединений. Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Порядком государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения лесов, утвержденным приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 26.09.2016 № 496 и настоящим Положением.
Основной целью деятельности комиссии является оценка соответствия проекта освоения лесов лесохозяйственному регламенту муниципальных лесов и законодательству Российской Федерации.
2. Основные задачи комиссии
Основными задачами комиссии являются:
- рассмотрение представленных на экспертизу сведений:
а) о лесопользователе;

б) о договоре аренды лесного участка или договоре постоянного (бессрочного) пользования лесным участком;
в) сведений о лесном участке;
г) сроке и виде использования лесов, в соответствии с Порядком, утвержденным приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 26.09.2016 № 496 «Об утверждении Порядка государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения лесов»;

- определение условий, порядка и сроков проведения экспертизы;
- определение перечня необходимых документов для проведения экспертизы;
- принятие решения о проведении экспертизы;
- соблюдение принципа оповещения результатов работы комиссии;
- оформление результатов работы комиссии.
3. Права и обязанности комиссии

Комиссия имеет право:

- запрашивать дополнительную информацию и разъяснения по мероприятиям, предусмотренным проектом освоения лесов;

- требовать комплектность представляемых материалов;

- приглашать на заседание лесопользователей;

-  возвращать некомплектные материалы лесопользователю.

Комиссия обязана:

- информировать лесопользователя о принятых решениях.

Члены комиссии обязаны:

- не разглашать, не передавать третьим лицам полученную в ходе проведения экспертизы или при подготовке к ее проведению информацию, составляющую коммерческую, банковскую или иную охраняемую законом тайну, а также иную конфиденциальную информацию, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Председатель экспертной комиссии организует работу комиссии, руководит ее заседаниями, назначает сроки, ведет заседание комиссии и принимает решения по общим вопросам деятельности комиссии. При отсутствии председателя данные функции исполняет заместитель председателя комиссии.

4.2. Секретарь комиссии осуществляет организационное обеспечение работы комиссии, ведет учет поступающей информации и весь документооборот и также имеет право голоса. Секретарь комиссии принимает зарегистрированные в приемной Администрации заявления и проекты освоения лесов на муниципальную экспертизу, проверяет их комплектность в течение 1 рабочего дня. Некомплектные материалы возвращаются лесопользователю в течение 3 календарных дней. Секретарь комиссии уведомляет членов комиссии о дате и времени проведения заседания комиссии не менее чем за три дня до проведения заседания.
4.3. Допущенные к экспертизе материалы рассматриваются на заседании комиссии. В случае если заявителем является член комиссии, то такое лицо приглашается на заседание комиссии в качестве заявителя без права голоса при принятии решения о заключении комиссии. Комиссия проводит анализ представленного проекта освоения лесов и определяет его соответствие нормам законодательства Российской Федерации, соответствия мероприятий по использованию, охране, защите и воспроизводству лесов, целям и видам освоения лесов, предусмотренных проектом освоения лесов, договору аренды лесного участка, лесохозяйственному регламенту, лесопарка, лесному плану Смоленской области. В рамках экспертизы проводится проверка оформления проекта освоения лесов, которая включает следующее:

- соответствие структуры документа требованиям к составу проекта освоения лесов;

- соответствие заголовков разделов, подразделов их содержанию;

- правильность заполнения табличных форм;

- наличие необходимых тематических лесных карт и правильность их оформления;

- правильность употребления и написания терминов и других знаковых средств (терминологическая экспертиза), соответствие текста правилам русского языка.
Проверка оформления проекта освоения лесов проводится в течение первых 5 рабочих дней срока экспертизы.
4.4. При выявлении в ходе экспертизы замечаний по оформлению проекта освоения лесов, он возвращается лесопользователю для устранения замечаний в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о возврате. Срок устранения замечаний составляет 5 рабочих дней. В проекте освоения лесов делается отметка о его возвращении для устранения замечаний и отметка о принятии на повторное рассмотрение.

4.5. На заседании члены комиссии проводят обсуждение проекта освоения лесов и выносят решение о заключении путем голосования. Решение о заключении принимается большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса.
4.6. На основании протокола заседания, секретарь комиссии в течение 3 рабочих дней готовит проект заключения комиссии о муниципальной экспертизе проектов освоения лесов и передает его председателю комиссии.
4.7. Результат экспертизы оформляется в виде заключения, которое может быть положительным либо отрицательным. Заключение подписывается в двух экземплярах членами комиссии и председателем комиссии. В случае несогласия с заключением, член комиссии его не подписывает, а прикладывает к заключению экспертизы свое обоснованное мнение.

4.8. Положительное заключение экспертизы оформляется в случае соответствия проекта освоения лесов нормам законодательства Российской Федерации, регулирующего лесные отношения, соответствия мероприятий по использованию, охране, защите и воспроизводству лесов, целям и видам освоения лесов, предусмотренных проектом освоения лесов, договору аренды лесного участка, лесохозяйственному регламенту, лесопарка, лесному плану Смоленской области. Положительное заключение утверждается постановлением Администрации и направляется лесопользователю в течение 5 рабочих дней после его утверждения. Если проект освоения лесов был представлен на бумажных носителях, то заключение экспертизы направляется с одним экземпляром проекта освоения лесов, представленного на бумажном носителе.
4.9. Отрицательное заключение экспертизы оформляется в случае несоответствия проекта освоения лесов вышеуказанным требованиям, и должно содержать указание на конкретные положения, противоречащие законодательству Российской Федерации, а также положения, не соответствующие целям и видам освоения лесов, договору аренды лесного участка, лесохозяйственному регламенту, лесопарка, лесному плану Смоленской области, а также содержать указание о необходимости соответствующей доработки. В случае отрицательного заключения, заявителю направляется уведомление за подписью председателя комиссии в течение 5 рабочих дней после оформления заключения. Осуществление использования лесов при наличии отрицательного заключения на проект освоения лесов не допускается.
4.10. Повторная экспертиза осуществляется экспертной комиссией в течение не более чем 10 рабочих дней со дня поступления в Администрацию проекта освоения лесов, доработанного с учетом замечаний, изложенных в отрицательном заключении экспертизы.
4.11. Срок действия положительного заключения экспертизы устанавливается на срок действия проекта освоения лесов.
4.12. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
4.13. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

4.14. В случае необходимости на заседание комиссии может быть приглашен лесопользователь или его законный представитель. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует половина или более половины ее членов.
5. Ответственность экспертной комиссии

Должностные лица, эксперты муниципальной экспертизы, консультанты экспертизы и иные работники, в результате действия (бездействия) которых, нарушаются права и законные интересы граждан и юридических лиц, причиненные неправомерными действиями в области муниципальной экспертизы, несут ответственность в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.